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در حالی انتخابات پارلمان اتحادیه اروپا در کشورهای 
عضو برای تصاحب بیش از 707 کرسی در حال برگزاری 
است که از طرفی اروپا تلاش دارد در تحولات بین المللی 
در جهانی ناامن که شرایط خاص، پیچیده و بسیار سیالی 
را تجربه کرده و سرعت بالای تحولات و رویکردهای غیر 
قابل پیش بینی به ویژه نحوه تصمیم گیری در کمیت و 
کیفیت حمایت از اوکراین در برابر روسیه؛ وضعیت کنونی 
را به نوعی منحصر به فرد کرده، نقش بارزتری را ایفا کند و 
از طرف دیگر سیر تحولات که در اواخر قرن بیستم در اروپا 
و برتری اقتصاد بازار و دمکراسی غربی بر اقتصاد متمرکز و 
سیستم بسته اردوگاه کمونیسم، موازنه را به نفع رهبران 
غرب قاره تغییر داده است. به هر حال سوال اساسی در 
چرایی افول احزاب سنتی، پوپولیست ها در کنار سبزها و 
رشد ملی گرایی افراطی است؟! و سوال مهم تر اینکه این 
گرایی اتحادیه در عرصه قاره سبز  روند تا چه میزان بر وا
و تحولات بین المللی تاثیرگذار خواهد بود؟ بدون شک 
اتحادیه پس از تشکیل پارلمان جدید وارد مرحله جدیدی 
خواهد شد که از نمادهای آن تقویت احزاب راست افراطی 
و شروع تغییرات ابتدایی خواهد بود و واقعیت این است 
که علی رغم تقویت نقش پارلمان اروپا در سال های اخیر 
خصوصا در بخش های امنیت هوایی، محیط زیست، 
ارتباطات و تقویت حریم خصوصی در ارزیابی اولیه می توان 
تعدادی از چالش های مهم اروپا برای سال های آینده را 
در موارد ذیل خلاصه کرد: الف: رشد اقتصادی غیر متوازن 
از اواخر قرن نوزدهم و تمامی قرن بیستم و رقابت شرق و 
غرب در اروپا موجب شده که این قاره به سرزمین غنی و 
فقیر تقسیم شود که از مهم ترین نشانه های آن به اذعان 
یوراستات اختلاف بیش از بیست برابری درآمد سرانه بین 
غنی ترین ها نظیر لوگزامبورگ، سوئیس، فرانسه و غیره و 
فقیرترین ها چون بلغارستان و رومانی و غیره است. همین 
مرجع اعلام داشته است که حدود یک پنجم جمعیت اروپا 
در خط فقر بسر برده که جمعیتی قریب یک صد میلیون را 
کثر نظرسنجی ها نیز مورد  شامل می شود. این موضوع در ا
تایید قرار گرفته و بیش از 73 درصد اروپایی ها فقر را مشکل 
بزرگ می دانند و 89 درصد نیز معتقدند که کشورهایشان 
باید با فقر مبارزه کنند. البته در اروپا عنوان فقیر به کسی 
اتلاق می شود که دریافتی اش از 60 درصد متوسط حقوق 
کشوری کمتر باشد. ب: بحران های قومی و ملی به ویژه 
تاثیرات فروپاشی یوگسلاوی سابق نیز در بروز مشکلات 
جدید برای اتحادیه نقش قابل توجهی را داشته است. 
شواهد حکایت از آن دارد که اتحادیه در مدیریت بحران 
گر مداخله  قومی در جنوب شرق قاره توفیقی نداشته و ا
آن سوی آتلانتیک نبود چه بسا همچنان دامنه بحران 
قومی ادامه می یافت. در اروپا ملی گرایی و قومیت بخش 
لاینفک عواطف و روحیه انسانی است و سیاستمداران 
کافی ظرفیت بالقوه را برای بروز  جهانی نیز به اندازه 
بحران های قومی در مقاطع مورد نظرشان طراحی و پیش 
بینی کرده اند. همین روزها دوباره شاهد ناامنی و برخی 
درگیری های متفرقه در شمال کوزوو هستیم که موجب 
نگرانی جدی سازمان ملل متحد و اتحادیه اروپا شده 
است و مهمتر اینکه رئیس جمهوری صربستان بر آمادگی 
نیروهای نظامی کشورش برای مقابله با تحرکات نیروهای 
کید کرده و روسیه به لسان آقای لاوروف نسبت به  کوزوو تا
ک شدن اوضاع به اتحادیه اروپا و آمریکا هشدار داده  خطرنا
است. ج: افراط گرایی رهبران اروپایی در مشارکت فعال در 
بحران های پیچیده عراق، افغانستان، سوریه و جنایات 
صهیونیستی در غزه. واقعیت این است که نسل جدید 
رهبران اروپایی برخلاف اسلاف خود در عملکرد بین المللی 
خود را وابسته به آمریکا نشان داده و رهبران بخش جوان 
قاره نیز رقابت شدیدی را برای نزدیکی و متابعت بی چون 
و چرا از سیاست های جنگ طلبانه و مداخلانه جویانه 
واشنگتن به نمایش گذاشتند؛ روندی که در دوره بحران 
اوکراین نیز روح و جان تازه ای یافته که یکی از نشانه های 
ملموس آن عدم توانایی اتحادیه اروپا در جدایی از رویکرد 
افراطی آمریکا در موضوع برجام و تروریسم اقتصادی علیه 
کمیت قانون و  جمهوری اسلامی ایران است. د: موضوع حا
عدم دخالت دولت در امور قضائی نیز به یکی از چالش های 
مهم اتحادیه به ویژه در مواجه با جناح شرقی تبدیل شده، 
به طوری که اتحادیه مصمم است تا این کشورها را مشمول 
مجازات اقتصادی کند. همچنین جو روانی و تردید بخشی 
در مورد اتحادیه که از ابتدای شکل گیری بازار مشترک و 
سپس جامعه اقتصادی و نهایتا اتحادیه اروپا وجود داشته 
نیز تاثیر قابل توجهی در بروز بحران اخیر اتحادیه داشته 
است. و: موضوع مهم بعدی از طرفی عدم توفیق همه 
جانبه اتحادیه در رسیدن به هویتی دموکراتیک است. 
کشورهای دموکراتیک  یعنی اتحادیه در ایجاد جامعه 
حول مجموعه ای از ارزش های گرانقدر نرسیده است. در 
عین حال که برخی ملاحظات خاص تعدادی از کشورهای 
عضو، تصمیم گیری در موضوعات مهم مربوط به اقدامات 
کرده است. انتخابات پارلمان  روسیه و چین را سخت 
اروپا در یک زمان بسیار خاص برگزار می شود. کسانی که 
خود را در پارلمان اروپا و کمیسیون اروپا خواهند دید، 
باید ادامه کمک به اوکراین را هم در تلاش دفاعی و هم در 
مرحله بازسازی مدیریت کنند. مأموریت آنها همچنین با 
گسترش اتحادیه اروپا، حداقل به کشورهای بالکان غربی، 
همپوشانی خواهد داشت که مستلزم مجموعه ای کامل 
از اصلاحات به منظور ایجاد یک اتحادیه کارآمد در پایان 
این فرایند خواهد بود. مأموریت نمایندگان پارلمان اروپا و 
کمیسیونرهای آینده نیز با دوره دستیابی به هدف اصلی 
صنعتی و اقتصادی کاهش 55 درصدی انتشار CO2 و شاید 
مأموریت دولت دونالد ترامپ جمهوریخواه همپوشانی 
دارد. بنابراین، نزدیک به 360 میلیون رای دهنده از 27 
ایالت اتحادیه فراخوانده شده اند تا با یک تمرین انتخاباتی 
مهم روبه رو شوند که توانایی این کل برای عبور از یک دوره 

حساس به نتیجه آن بستگی دارد. 

از پوپولیسم و سبزها تا پرواروپایی ها و افراطیون

 

یادداشت

آخرین حربه اسرائیل برای تقابل
 چرا حماس 

شکست ناپذیر است؟
هشت ماه از آغاز حمله اسرائیل به نوار غزه 
که محل زندگی بیش از دو میلیون فلسطینی 
است، می گذرد. اسرائیل هدف از این حمله 
را نابودی حماس عنوان داشت. بسیاری از 
اعضای ارشد دولت، از جمله نخست وزیر این 
، همگی گفته اند که گروه حماس از بین  کشور
خواهد رفت. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
گر صلح می خواهید، حماس  اسرائیل گفت: »ا
گر امنیت می خواهید، حماس  را نابود کنید. ا
گر آینده ای برای اسرائیل،  کنید. ا را نابود 
می خواهید،  خاورمیانه  و  فلسطینی ها 
حماس را نابود کنید.« اما با گذشت هشت 
وحشیانه  کشتار  و  حمله  این  آغاز  از  ماه 
بیش از ۳۶ هزار فلسطینی، جنبش حماس 
همچنان قدرتمند است و به مبارزه ادامه 
قدرتمندترین  از  یکی  اسرائیل  می دهد. 
ارتش های جهان را دارد که در سال ۲۰۲۳ از 
میان ۱۴۵ کشور در رتبه هجدهم در فهرست 
 Global Firepower سالانه نیروهای مسلح
قرار گرفت. برای مقایسه باید بدانید که آلمان 
در رده ۲۵ قرار دارد. موسسه تحقیقات صلح 
که  می دهد  گزارش  استکهلم  بین المللی 
اسرائیل در سال گذشته ۴. ۵ درصد از درآمد 
ملی خود را صرف دفاع کرده است. این در 
آلمان به  که ایالات متحده یا  حالی است 
ترتیب ۳. ۵ و ۱. ۴ درصد هزینه کردند، اما چرا 
با وجود قدرت نظامی عظیم اسرائیل، این 
کشور موفق به تحقق هدف خود در خصوص 

نابودی حماس نمی شود؟
   سه سناریو  اسرائیل ...

گزینه  نابودی حماس سه  اسرائیل برای 
بیشتر در پیش رو ندارد. اول تلاش برای کشتن 
یا دستگیری رهبران حماس و از بین بردن 
که  است  گسترده ای  حمایتی  شبکه های 
حماس از آنها استفاده می کند. چهره های 
پیدا  که  هستند  رهبرانی  حماس،  کلیدی 
گاهی  کردن آنها کاری بس دشوار است. آنها با آ
اینکه اسرائیل به دنبال محو چهره های  از 
اصلی حماس است به طور ویژه ای محافظت 
بسیاری  است  ممکن  اسرائیل  می شوند. 
کشتن بخش  از سربازان پیاده را بکشد، اما 
قابل توجهی از رهبری چالش دشواری است. 
مشکل دیگر برای اسرائیل این است که حماس 
بارها در طول سال های قبل رهبران ارشد از 
جمله بنیانگذار خود را از دست داده است، 
اما این سازمان دوام آورد و به سرعت توانسته 
رهبران جدید را جانشین رهبران پیشین کند. 
دنیس راس، فرستاده سابق ایالات متحده 
در خاورمیانه در مقاله ای برای نیویورک تایمز 
از  پس  حماس  که  »همان طور  می نویسد: 
درگیری با اسرائیل در سال های ۲۰۰۹، ۲۰۱۲، 
۲۰۱۴ و ۲۰۲۱ انجام داد، تقریبابه طور قطع دوباره 
مسلح و بازسازی خواهد شد.« گزینه دوم این 
که اسرائیل قدرت حماس را از طریق  است 
تقویت رقبای این گروه درهم بشکند و به آنها 
اجازه دهد جایگزین این نیرو شوند. بایدن در 
زمانی که حملات حماس را محکوم کرد، ایده 
تشکیل کشور فلسطینی با رهبری جایگزین 
کرد. جایگزینی سیاسی  ح  فلسطینی را مطر
حماس دشوار است. ریشه های عمیق حماس 
در غزه به این گروه اجازه می دهد تا در سراسر 
این منطقه حامیان خود را بسیج کند. علاوه 
بر این رقیب جدی و قدرتمندی هم برای 
حماس وجود ندارد. تشکیلات خودگردان 
فلسطین بسیارضعیف است. این تشکیلات 
که در کرانه باختری قدرت دارد اعتبار کمی 
دارد. بخشی از دلیل از دست دادن اعتبار 
که بسیاری از فلسطینی ها آن  آن این است 
را به عنوان دست پرورده اسرائیل می دانند. 
علاوه بر این، تشکیلات خودگردان به تنهایی 
نمی تواند در غزه با حماس مقابله کند. یک 
جایگزین برای تشکیلات خودگردان، همکاری 
با حماس خواهد بود. محمد اشتیه، نخست 
کنون گفته است  وزیر تشکیلات خودگردان، ا
که حماس را نمی توان از بین برد و بنابراین 
باید بخشی از آینده فلسطین باشد اما هر گونه 
سازش تشکیلات خودگردان با حماس برای 
اسرائیل غیرقابل قبول است. آخرین رویکرد، 
تلاش برای مقابله با ایدئولوژی حماس است. 
ایدئولوژی حماس در عمل، شامل چندین 
اسلام  از  خاصی  ترکیب  اول،  است.  بخش 
سیاسی و ناسیونالیسم فلسطینی وجود دارد 
که حماس از آن حمایت می کند. دوم، حماس 
به دنبال تجسم چیزی است که »مقاومت« - 
این ایده که اسرائیل باید از نظر نظامی به چالش 
کشیده شود تا فلسطینیان به حقوق خود دست 
یابند- می نامد. در حال حاضر، هیچ ایدئولوژی 
رقیبی برای مردم فلسطین جذابیت گسترده ای 
ندارد. ناسیونالیسم سنتی فلسطینی که توسط 
که هسته رهبری تشکیلات خودگردان  فتح 
فلسطینی است، دنبال می شد سال هاست که 
در حال افول است. ایدئولوژی »مقاومت« بعد 
کتبر در فلسطین محبوب تر  از شروع جنگ ا
کتبر  شده است. نظرسنجی های پس از ۷ ا
نشان می دهد حماس در میان فلسطینی ها 
محبوبیت بسیار بیشتری به نسبت قبل پیدا 
کرده است. بنابراین با توجه به اینکه اسرائیل 
با هیچکدام از روش های مذکور قادر به حذف 
حماس نخواهند بود تل آویو نمی تواند به هدف 
خود مبنی بر حذف این نیرو دست پیدا کند و با 
توجه به اینکه هدف خود از جنگ اخیر را حذف 
حماس اعلام کرده است محکوم به شکست در 

این جنگ خواهد بود. 

 علی بمان اقبالی
کارشناس مسائل بین الملل

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  شورای حکامشورای حکام

کرات هسته ای  کرات هسته ای   گره مذا   گره مذا
را    کورتر کردرا    کورتر کرد

  

کشور  آرمان ملی- احسان انصاری: قطعنامه پیشنهادی سه 
اروپایی عضو برجام درباره برنامه هسته ای ایران روز چهارشنبه با 
۲۰ رأی موافق، ۲ رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع در شورای حکام آژانس 
که توسط  ژی اتمی تصویب شد. در این قطعنامه  بین المللی انر
انگلیس، فرانسه و آلمان ارائه شده بود، از ایران خواسته شده تا 
درباره ذرات اورانیوم کشف شده در ۲ سایت توضیح دهد، همکاری 
با آژانس را بهبود ببخشد و از تصمیم خود برای لغو انتصاب بازرسان 
گردد. این در حالی است که ایران اعلام کرده در چارچوب  آژانس باز
کنون با آژانس همکاری کاملی کرده  موافقت نامه پادمان جامع تا
است و تمام مواد و فعالیت های هسته ای ایران به طور کامل به 

آژانس اعلام گردیده و توسط آژانس راستی آزمایی شده است. در این 
قطعنامه پیشنهادی اروپایی ها همچنین ادعا شده که ایران تعهدات 
خود در زمینه پادمان های پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای 
را نقض کرده است. ایران نیز در این باره اعلام کرده جمهوری اسلامی 
ایران به طور کامل به تعهدات خود از جمله موافقت نامه پادمان 
جامع پایبند بوده و تمام تلاش خود را به کار گرفته است تا آژانس 
بتواند به طور مؤثر فعالیت های راستی آزمایی خود را در ایران انجام 
دهد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی دلایل و پیامدهای صدور 
، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو  این قطعنامه با حسن بهشتی پور

کرده که در ادامه می خوانید. 

کرات محرمانه ایران و آمریکا در مسیر مثبتی در  مذا

حال حرکت است

ژی هسته ای  انس بین المللی انر    شورای حکام آژ
به قطعنامه پیشنهادی آلمان، انگلیس و فرانسه علیه 
ایران رأی مثبت داد. دلایل این تصمیم در شرایط کنونی 
چیست و چه پیامدهایی ممکن است به همراه داشته 

باشد؟
که متن این قطعنامه بیش از آنکه  واقعیت این است 
تاثیری در تحولات آینده داشته باشد بیشتر یک مانور 
سیاسی از سوی کشورهای صاحب نفوذ در شورای حکام بود 
تا نشان دهند همچنان سیاست غلط گذشته را می خواهند 
ادامه دهند. سیاستی که در عمل در توافق اخیر ایران با 
انس اخلال به وجود خواهد آورد. ماه  گروسی مدیرکل آژ
گروسی به تهران دو طرف توافق  گذشته در جریان سفر 
کردند به تلاش های خود بر اساس توافق مبنایی اسفند 
کنون شورای حکام با این رای در عمل  ۱۴۰۱ ادامه دهند. ا
به جای پشتیبانی از توافق گروسی با ایران در عمل پیام 
منفی برای طرف ایرانی ارسال کرد آن هم ایرانی که در شرایط 
گر با دقت  برگزاری انتخابات جدید ریاست جمهوری است. ا
اسامی ۳۵ کشور عضو شورای حکام را با هم مرور کنیم با 
در نظر گرفتن آنکه در اجلاس روز چهارشنبه بیست کشور 
به قطعنامه ضد ایران رای مثبت و ۱۲ کشور رای ممتنع و 
تنها دو کشور روسیه و چین رای منفی دادند و یک کشور 
هم در رای گیری شرکت نکرد؛ می توان به نکات تحلیلی 
دقیق زیر برسیم. نخست اینکه کشورهایی آلمان، فرانسه 
که خود پیشنهاد دهنده قطعنامه بودند به  و انگلیس 
همراه متحدان ضد ایرانی آنها یعنی آمریکا، استرالیا، کانادا، 
اوکراین و دیگر اعضای اتحادیه اروپا مانند دانمارک، هلند، 
فنلاند، بلغارستان و اسپانیا این ۱۲ کشور انتظار می رفت که 
رای مثبت به قطعنامه بدهند، اما هشت کشور دیگر کدام 
کره جنوبی به طور قطع به دلیل  اپن و  کشورها بودند؟ ژ
سیاست های همسو با آمریکا جزو همین کشورها بودند. 
دوم اینکه بین کشورهای همسایه ایران رای کشورهای 
ارمنستان، ترکیه و قطر و عربستان بسیار اهمیت داشت. چرا 
این کشورها به قطعنامه رای مخالف ندادند؟ چرا سیاست 
ایران درمورد نزدیک شدن هرچه بیشتر روابط با همسایگان 
در این مورد پاسخ مثبت نداد؟ واقعا چرا ما حتی نتوانستیم 
همسایگان خود را قانع کنیم اقدام های ایران در صنعت 

هسته ای صرفا صلح آمیز است. 
خ داد؟ این کشورها به چه دلیل به     چرا این اتفاق ر

این قطعنامه رأی منفی ندادند؟
به جز این کشور ها و از بین گروه کشورهای اسلامی که 
 ، ظاهرا روابط خوبی هم با ایران دارند کشورهای الجزایر
اندونزی، بنگلادش، بورکینافاسو رای منفی ندادند. واقعا 
نباید فکر کنیم چرا این کشورها هم در چنین موقعیت هایی 
از ایران حمایت نمی کنند؟ نکته دیگر اینکه هر پنج کشور 
عضو بریکس در شورای حکام آژانس عضو هستند. با اینکه 
ایران سال گذشته رسما عضو گروه بریکس شد، اما از این 
میان فقط روسیه و چین رای منفی دادند به راستی چرا 
هند، برزیل و آفریقای جنوبی مانند این دو کشور رای منفی 
به قطعنامه ندادند؟ پس عضویت در چنین گروه هایی در 
کجا به کمک ایران می آید؟به غیر از کشورهایی که در قالب 
گروه های مختلف نام بردم آخرین مورد مربوط به کشورهای 
جنبش عدم تعهد است در قالب این گروه نیز انتظار می رفت 
، کاستاریکا، کنیا،  گوئه، سنگاپور کشورهایی نظیر اروگوئه، پارا
نامیبیا به این قطعنامه رای منفی بدهند که بازهم بعضی 

رای مثبت و بعضی رای ممتنع دادند، اما کشوری که اصلا در 
رای گیری شرکت نکرد کدام کشور بود؟ خیلی تلاش کردم نام 
این کشور را در خبرها پیدا کنم متاسفانه موفق نشدم این 
موضوع از آن جهت اهمیت دارد که شرکت نکردن در رای 
گیری در عرف سازمان های بین المللی نوعی مخالفت درجه 
دو محسوب می شود. هرچه که بود باید اجازه نمی دادیم با 
صدور قطعنامه جدیدی سه صفحه دیگر در راستای تلاش 
برای پرونده سازی هسته ای علیه ایران می افزودند، از این 
جهت باید از وزارت امورخارجه و سازمان انرژی اتمی ایران 
گله مند بود که اقدام های موثر برای ممانعت از این سیاست 
که ۲۲ سال است همه روابط خارجی ایران را تحت تاثیر منفی 

قرار داده است، انجام ندادند. 
وسی پس از سفر به تهران از  گر که     چرا در حالی 
وضعیت هسته ای ایران ابراز رضایت کرد و پس از آن نیز 
فعالیت های هسته ای ایران مثبت ارزیابی می شد چنین 

قطعنامه ای صادر شد؟
بله؛ گزارش گروسی که چند روز پیش قرائت شد نشان 
می دهد ایران تمام چارچوب نظارتی آژانس در چارچوب 
پادمان را اجرا کرده و تخلفی در این زمینه گزارش نشده 
است. من فکر می کنم اروپا برای ایجاد فشار بیشتر بر ایران 
در جهت پاسخگویی به موضوعات باقی مانده بین ایران 
و آژانس درباره دو مکان این فضاسازی را انجام می دهد. 
متن قطعنامه به گونه ای است که خواهان نظارت بیشتر 
و نه ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت است، اما در هر 
صورت نکته مهم این است که هر نوع قطعنامه ای علیه 
ایران پرونده سازی است و نباید ساده با آن برخورد کنیم چرا 

که این  کشورها به واسطه این نوع قطعنامه ها مستندسازی 
می کنند و هر قطعنامه ای صادر شود علیه منافع ملی است. 
از سوی دیگر در ارتباط با صدور این قطعنامه بین آمریکا 
و اروپا اختلاف جدی وجود داشت. آمریکا به این دلیل 
کرات غیر مستقیمی  مخالف صدور این قطعنامه بود که مذا
کرات دو طرف پذیرفته اند  با ایران دارد وبراساس این مذا
که خواسته های هم را در عمل اجرا کنند. در نتیجه آمریکا 
نمی خواهد این روند را به هم بزند و قائل به این است که 
نباید قطعنامه ای صادر می شد چرا که موانع جدیدی در 
کرات ایجاد می کند. به هر حال هدف اروپا ایجاد  روند مذا
فشار سیاسی روی ایران است تا کشورمان را مجبور به پاسخ 
به موضوعات باقی مانده بین ایران و آژانس درباره دو مکان 
کرده و ایران به تعهدات برجامی اش برگردد. این در حالی 
است که ایران می گوید اول اروپا باید تعهدات خود را انجام 
دهد اما کشورهای اروپایی می خواهند تعهداتشان را انجام 

نداده و ایران را مجبور به انجام تعهدات کنند. 
کرات     صدور این قطعنامه چه تغییراتی در روند مذا

ممکن است به وجود بیاورد؟
براساس اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، توافقی بین ایران و آژانس به وجود آمده بود، اما با 
حادثه ای که برای رئیس جمهوری و همراهانشان پیش آمد 
کرات  این توافق به حالت تعلیق درآمده است. با این وجود مذا
اعلام نشده یا به عبارتی محرمانه بین ایران و آمریکا در عمان 
وجود داشته است و طرف آمریکایی منتظر است تا نتایج 
آن مشخص شود. این در حالی است که کشورهای اروپایی 
علیه ایران قطعنامه صادر کردند. ایران در حال همکاری با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است و گفت وگوها و کارهای 
مقدماتی ای را هم شروع کرده اند. این در حالی است که در 
شرایط کنونی صدور قطعنامه جدید جز اینکه گره را کورتر کند 
نتیجه دیگری در برندارد. ایران همکاری های خود را با آژانس 
ادامه می دهد و نکته این است که نظارت های آژانس هم 
متوقف نشده است. حتی در آن دوران که تهدیدهای اسرائیل 
علیه ایران وجود داشت، گروسی اعلام کرد ناظران ما همچنان 
در تهران هستند. بنابراین نظارت آژانس کمافی السابق ادامه 
دارد و جایی برای نگرانی در این زمینه نیست. توافقی نانوشته 
بین ایران و آمریکا به صورت غیرمستقیم به دست آمده و 
ج از این توافق بوده، در حال فشار  چون تروئیکای اروپا خار
آوردن هستند که آنها هم مشارکت داده شوند و نقش آفرینی 
کنند. چون مشکل و طرف اصلی ما آمریکاست و ما باید 
گر در این راستا  مشکلات مان را با طرف آمریکایی حل کنیم و ا
موفق شویم، تروئیکای اروپا در این زمینه آنقدر قدرت مانور 
ندارند که بتوانند کارشکنی کنند و با صدور قطعنامه علیه ایران 
اقداماتی را انجام بدهند. اما به نظرم ایران می تواند همزمان 
گفت وگوهایش را با تروئیکا هم شروع کند و از طریق سفیر ایران 
در وین رایزنی هایی با آنها داشته باشد و آنها را متقاعد کند که 
فعلا در این شرایط انتقالی بهتر است دولت جدید در ایران 
روی کار بیاید تا پس از آن بتوان درباره آینده تصمیم گیری کرد. 
در مورد اینکه آیا اختلاف آمریکا و تروئیکا بر سر صدور قطعنامه 
به انتخابات آمریکا برمی گردد، باید بگویم که سیاست خارجی 
در توازن بخشی انتخابات آمریکا نقش اندکی دارد. مردم آمریکا 
بیشتر در مسائل داخلی مشکل دارند، ازجمله درگیری های 
بین ترامپ و بایدن، سیاست های اقتصادی و… و مسائل 
بین المللی کمتر بر رأی آمریکایی ها تأثیر دارد. دغدغه آمریکا 

الان این است که بتواند بحران غزه و منطقه را مدیریت کند. 

متن قطعنامه به گونه ای است که خواهان 
نظارت بیشــتر و نه ارجاع پرونــده ایران به 
شورای امنیت است، اما در هر صورت نکته 
مهم این است که هر نوع قطعنامه ای علیه 
ایران پرونده سازی است و نباید ساده با آن 
که این  کشورها به واسطه  برخورد کنیم، چرا
این نوع قطعنامه ها مستندسازی می کنند و 
هر قطعنامه ای صادر شود علیه منافع ملی 
است. از سوی دیگر در ارتباط با صدور این 
قطعنامه بین آمریکا و اروپــا اختلاف جدی 

وجود داشت

هر پنج کشور عضو بریکس در شورای حکام 
آژانس عضو هســتند. بــا اینکه ایران ســال 
گذشــته رســما عضو گــروه بریکس شــد، اما 
از این میان فقط روســیه و چیــن رای منفی 
دادند به راســتی چرا هند، برزیل و آفریقای 
جنوبــی ماننــد ایــن دو کشــور رای منفی به 

قطعنامه ندادند؟

آرمان ملی: نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت: مردم 
غزه امروز کربلایی شده اند و کربلایی فکر می کنند و به همین دلیل 
پیروز خواهند شد. حمیدرضا حاجی بابایی با بیان این که  غزه امروز 
مسئله جهان اســت، گفت: همه دولت های مسلمان وظیفه دارند 
رژیم صهیونیستی و پشتیبانان واقعی آنان یعنی آمریکا را محکوم 
کنند. نایب رئیس مجلس شورای اســلامی تاکید کرد: مردم غزه 
امروز کربلایی شــده اند و کربلایی فکر می کنند و به همین دلیل 
پیروز خواهند شــد و رژیم صهیونیستی محکوم به شکست خواهد 
شد. وی تاکید کرد: مقام معظم رهبری فرمودند دشمن ددمنش و 
خونخوار برای جنایت و کشتار کودک، زن، مرد و پیر و جوان هیچ 

حدی قائل نیست و مردم عزیز غزه به معنای واقعی مظلوم هستند. 
در روزهای اخیر حملات رژیم صهیونیستی به مردم غزه به ویژه به 
بیمارســتان ها و اطراف آن در صدر اخبار است که باعث شهادت و 
جانباز شدن صدها نفر شده است. حاجی بابایی بیان کرد: باید همه 
ملت های مسلمان بر اساس احکام قرآنی این حملات ددمنشانه رژیم 
صهیونیستی و حامیانش یعنی آمریکا را محکوم کنند. نمایندگان 
ملت حمله ددمنشانه رژیم صهیونیســتی به غزه مظلوم را محکوم 
می کننــد. عامل اصلی حمــلات، آمریکای جنایتکار اســت که با 
پشتیبانی رژیم صهیونیستی این جنایات را انجام می دهد و امکانات 

در اختیار رژیم کودک کش قرار می دهد. 

نایب رئیس مجلس:

مردم غزه امروز 
کربلایی فکر 
می کنند


